Соглашение
г. Анапа                                                                                            «       »  _____________________

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Детский санаторий «Голубая волна»

министерства здравоохранения Краснодарского края (далее – ГБУЗ «Детский санаторий «Голубая

волна»), именуемое в дальнейшем «УЧРЕЖДЕНИЕ», в лице заместителя главного врача по

медицинской части Олеси Александровны Стрижаковой,  действующей на основании доверенности №

99 от 29.12.2023 года, с одной стороны, и гражданин (мать, отец, законный представитель

(доверенность ____________)) _____________________________________________, именуемый в

дальнейшем «ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ», с другой стороны, действующий (ая) в интересах

несовершеннолетнего ________________________________________, __________________ года

рождения, именуемый в дальнейшем «РЕБЕНОК», также совместно именуемые «Стороны»,

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение имеет своей целью определение и регулирование взаимоотношений,

сотрудничество между УЧРЕЖДЕНИЕМ и ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ ребенка,

получающего медицинскую помощь при оказании санитарно-курортных услуг в ГБУЗ «Детский

санаторий «Голубая волна», возникающих в процессе проживания, питания, оказания комплекса

медицинских услуг (далее по тексту — услуги), а ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ обязуется принять

и соблюдать все требования настоящего Соглашения.
2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. УЧРЕЖДЕНИЕ оказывает медицинскую помощь при оказании санаторно-курортных услуг

на основании Конституции РФ; в соответствии с законодательством РФ, Конвенцией ООН о правах

ребенка, Декларацией прав ребенка, приказа Минздрава России от 05.05.2016 № 279н «Об
утверждении Порядка организации санаторно-курортного лечения», Уставом ГБУЗ «Детский

санаторий «Голубая волна», Правилами  проживания и предоставления санаторно-курортных услуг в

государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Детский санаторий «Голубая волна»

министерства здравоохранения Краснодарского края, утвержденные приказом № 58 от 10.04.2020 года

и др. нормативными документами, лицензией на осуществление медицинской деятельности
2.2. УЧРЕЖДЕНИЕ оказывает услуги по настоящему Соглашению самостоятельно. При

оказании услуг УЧРЕЖДЕНИЕ вправе привлекать третьих лиц для совершения определенных

действий в рамках оказания услуг.
2.3. Настоящее Соглашение регламентирует права и обязанности участников процесса оказания

медицинской помощи при получении санаторно-курортных услуг детьми.
3. ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

УЧРЕЖДЕНИЕ обязуется:
3.1. Оформить санаторно-курортную карту и предоставить номер для проживания на основании

следующих документов:
При размещении ребенка:
 Направления на санаторно-курортное лечение;
 Санаторно-курортной карты форма № 076/у;
 Сведений о прививках;
 Справки об эпидемиологическом окружении (срок действия 3 дня);
 Оригинала и копии свидетельства о рождении ребенка;
 Оригинала и копии страхового медицинского полиса ребенка;
 Оригинала и копии паспорта одного из родителей;
 Оригинала и копии СНИЛСа ребенка;
При размещении ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ:
 Подлинник и копия паспорта (иного документа, удостоверяющего личность);
 Подлинник и копия полиса ОМС;
 Санаторно-курортной карты (содержащую общий анализ мочи, общий анализ крови,

результаты флюорографии, электрокардиограммы, заключение врача – дерматолога, акушера

– гинеколога (для женщин);
 Настоящего соглашения.
3.2. Обеспечить выполнение основных задач оказания медицинской помощи при оказании

санаторно-курортных услуг.

3.3. Организовать режим дня и санаторно-курортное лечение по Стандартам оказания

медицинской помощи министерства здравоохранения Российской Федерации.
3.4. Осуществлять медицинское обслуживание согласно действующей лицензии на

осуществление медицинской деятельности.
3.5. Обеспечить ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ и Ребенка сбалансированным шестиразовым

питанием, необходимым для его роста и развития, по режиму дня в соответствии с требованиями

приказа Минздрава РФ от 5 августа 2003 г. № 330 «О мерах по совершенствованию лечебного питания

в лечебно-профилактических учреждениях Российской Федерации».
3.6. Обеспечить доступность информации об Уставе и о правилах внутреннего распорядка

УЧРЕЖДЕНИЯ;
3.7. Предоставить без взимания дополнительной платы следующие услуги:

3.7.1. Ежедневная влажная;
3.7.2. Охрана и уборка территории;
3.7.3. Услуги библиотеки;
3.7.4. Детская комната (на время прохождения ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ

медицинских процедур);
3.7.5. Культурно-массовые, спортивные мероприятия;
3.7.6. Предоставление утюга и помещения с оборудованием для глажения;
3.7.7. Оказание неотложной медицинской помощи и вызов бригады скорой помощи;
3.7.8. Стирка постельного белья, полотенец.

4. ОБЯЗАННОСТИ «ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ»
ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ обязуется:
4.1.  Соблюдать Устав УЧРЕЖДЕНИЯ и настоящее соглашение, правила проживания и

поведения в ГБУЗ «Детский санаторий «Голубая волна», этические нормы, с уважением относиться ко

всем работникам УЧРЕЖДЕНИЯ.
4.2. Нести ответственность за воспитание своих детей.
4.3. Внимательно относиться к окружающим людям, организовывать свой отдых, не создавая им

неудобства.
4.4. Находиться с Ребенком в течение всего срока пребывания в Учреждении;
4.5. Осуществлять уход за Ребенком, контроль за его поведением, общением с другими детьми и

взрослыми;
4.6. Самостоятельно обеспечивать безопасность своего Ребенка;
4.7. Сопровождать Ребенка на прием к врачу, медицинские процедуры, культурно-массовые

мероприятия, в столовую, игровую комнату;
4.8. Совместно с медицинским персоналом обеспечивать выполнение медицинских назначений;
4.9. Соблюдать чистоту и порядок в помещениях и на территории санатория;
4.10. Бережно относиться к имуществу санатория;
4.11. При выходе из номера закрывать краны с водой, окна, выключать свет и электроприборы;
4.12. Не препятствовать доступу в номер обслуживающего персонала в течении всего срока

проживания для проведения текущей уборки, смены постельного белья, проведения текущего ремонта;
4.13. При уходе из корпуса ключи от номера оставлять постовой медицинской сестре. При утере

ключа незамедлительно сообщать постовой медицинской сестре;
4.14. Строго выполнять предписания лечащего врача; назначенные лечащим врачом и

пропущенные по неуважительным причинам процедуры не восстанавливаются;
4.15. Посещать столовую в опрятном виде по расписанию, занимать закрепленное место за

столиком;
4.16. При выявлении неисправности мебели, сантехники, телевизора, холодильника и других

бытовых приборов своевременно сообщить постовой медицинской сестры;
4.17. Соблюдать установленный в санатории распорядок дня, соблюдать тишину в номерах и на

этажах с 22-00 до 07-00 часов, в также в «тихий час» с 14-00 до 16-00 часов;
4.18. Не покидать территорию санатория после 22-00 часов;
4.19. Соблюдать правила пожарной безопасности;
4.20. Беречь имущество санатория, в том числе переданное во временное пользование. В случае

утраты или повреждения имущества возмещать ущерб, а также нести ответственность за иные

нарушения;
4.21. Пользоваться утюгами только в специально оборудованных местах;

4.22. Во избежание проникновения посторонних лиц на территорию санатория, входить на

территорию только по магнитному пропуску. Передача пропуска иным лицам не допускается;
4.23. Пребывание лиц, не проживающих в санатории, разрешается при наличии у них документа,

удостоверяющего личность, только до 22-00 часов, в специально отведенном месте. Вход посторонних

лиц в спальные корпуса и номера не допускается;
4.24. В случае утраты пропуска незамедлительно известить об этом администрацию санатория;
4.25. При любом ухудшении своего самочувствия либо Ребенка необходимо обратиться к

дежурному медперсоналу;
4.26. При выявлении у Законного представителя либо Ребенка инфекционного заболевания или

при подозрении на такое заболевание, гость обязан немедленно пройти лабораторное обследование и

медицинское наблюдение или лечение, и в случае, если представляют опасность для окружающих,

обязательную госпитализацию или изоляцию (ст. 33 ФЗ-«О санаторно-эпидемиологическом

благополучии населения» от 30.03.1999 № 52 – ФЗ);
4.27. Не допускать самостоятельного нахождения детей на территории санатория,

самостоятельного посещения Ребенком столовой, лечебного корпуса, детской площадки, клуба,

пляжа, культурно-массовых и спортивных мероприятий. При несоблюдении указанного

правила и как следствие - травмирования и иных последствий УЧРЕЖДЕНИЕ ответственности

не несет;
4.28. При отъезде уведомить постовую медицинскую сестру не позднее чем за 30 минут до

отъезда, сдать номер, вернуть ключ. Пропуск сдать охраннику на КПП;
4.29. При обнаружении подозрительных предметов сразу же сообщить об этом дежурному

персоналу санатория.
4.30. На территории УЧРЕЖДЕНИЯ запрещается:
4.30.1. Курить в номерах, коридорах, туалетах, на балконах, на территории санатория, согласно

Федерального закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»;
4.30.2. Ввозить на территорию санатория и/или держать в номере животных и птиц;
4.30.3. Выкидывать мусор в окно, с балкона;
4.30.4. Самовольно переселяться из одного номера в другой;
4.30.5. Выносить посуду из столовой;
4.30.6. Расклеивать по стенам картины, плакаты, раскладывать рекламную продукцию и др.;
4.30.7. Разводить костры;
4.30.8. Проносить и употреблять в столовой, на территории алкогольные напитки, посещать

лечебный корпус, столовую, библиотеку, спортивный зал, культурно-массовые мероприятия в

состоянии опьянения;
4.30.9. Ношение и хранение оружия, взрывчатых и легковоспламеняющихся, едких и ядовитых

веществ;
4.30.10. Хранение и несанкционированное использование пиротехнических изделий.
4.31. В соответствии с приказом министерства здравоохранения Российской Федерации от 05 мая

2016 года № 279 «Об утверждении Порядка организации санаторно-курортного лечения» дата

заезда/выбытия в УЧРЕЖДЕНИЕ производится строго по датам, указанным в путевке. Выезд

осуществляется в день окончания срока лечения до 20:00 часов.
Досрочный выезд возможен с следующих случаях:
Ухудшение состояния здоровья ребенка и желание родителя лечить его по месту жительства.
Потеря близких родственников.
Любая иная причина считается неуважительной. По факту выезда из УЧРЕЖДЕНИЯ составляется

АКТ, который направляется в лечебно-профилактическое учреждение, выдавшее путевку.
5. ПРАВА УЧРЕЖДЕНИЯ

УЧРЕЖДЕНИЕ имеет право:
5.1. Самостоятельно определять формы развлекательной деятельности, медицинского лечения,

мониторинга отдыхающих.
5.2. В исключительных случаях досрочно выписать Ребенка и ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

в случаях систематического нарушения правил проживания, моральных и этических норм поведения,

таких как:
5.2.1. Курение, в том числе сигарет, электронных сигарет, вейпов, употребление табачных изделий

некурительной формы, снюлсов, наркотических веществ, алкогольных напитков и т.д.

5.2.2. Отказа  от выполнения правил пребывания в УЧРЕЖДЕНИИ или грубое систематическое их

нарушение, такие как:
5.2.2.1. Неоднократное оставление ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ Ребенка без присмотра;
5.2.2.2. Нарушения правил пожарной безопасности;
5.2.2.3. Нарушения законов и нравственных норм;
5.2.2.4. Нанесения морального или физического вреда другим детям и отдыхающим;
5.2.2.5. Выявления в период пребывания ребенка в УЧРЕЖДЕНИИ медицинских

противопоказаний для продолжения его пребывания, намеренное сокрытие противопоказаний, в том

числе в случае выявления признаков инфекционных заболеваний (респираторных, кишечных,

повышенной температурой тела и др.) (обнаружение у ребенка медицинских противопоказаний к

пребыванию в санатории (Приказ МЗ РФ № 1029н) – рассматривается на врачебной комиссии

санатория);
5.2.2.6. Нахождения на территории санатория в алкогольном/наркотическом опьянении.
5.3. Отказать в приеме ребенка в УЧРЕЖДЕНИЕ в следующих случаях:
5.3.1. Несоответствия установленному возрасту принимаемых детей;
5.3.3. Отсутствия документов, предусмотренных п.3.1 настоящего соглашения;
5.3.4. При повторном направлении ребенка в УЧРЕЖДЕНИЕ, если в период предыдущего

пребывания им нарушались правила поведения во взаимоотношениях со сверстниками и взрослыми;
5.4. Потребовать от ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ возмещение ущерба, причиненного

Ребенком.
6. ПРАВА ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ЗАКОННЫЕ ПРЕДСТАВИТЕЛИ имеют право:
6.1. Знакомиться с документами, регламентирующими деятельность «УЧРЕЖДЕНИЯ», с

Правилами проживания и предоставления санаторно-курортных услуг в ГБУЗ «Детский санаторий

«Голубая волна» (размещены в открытом доступе на информационных стендах УЧРЕЖДЕНИЯ и

официальном сайте УЧРЕЖДЕНИЯ https://www.sanvolna.com ).
6.2. Получать информацию от УЧРЕЖДЕНИЯ об оказании медицинской помощи при оказании

санаторно-курортных услуг, а также по организации и обеспечению отдыха Ребенка.
6.3. Сообщать администрации УЧРЕЖДЕНИЯ о замеченных нарушениях для их немедленного

устранения.
6.4. Требовать соблюдения условий настоящего соглашения.
6.5. Получать по своей просьбе дополнительные платные медицинские и немедицинские услуги

в соответствии с утвержденным Прейскурантом.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

по настоящему соглашению в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих

обязательств по настоящему соглашению, если неисполнение явилось следствием форс-мажорных

обстоятельств (наводнение, землетрясение, пожары и стихийные бедствия, военные действия,

забастовки, беспорядки, действия и акты государственных органов) или вследствие каких-либо других

событий, которые возникли помимо воли сторон, наступление и действие которых стороны не могли

предвидеть и предотвратить.
3.3. УЧРЕЖДЕНИЕ не несёт ответственность:
3.3.1. За случаи, произошедшие вследствие нарушения ребенком норм поведения, несоблюдения

инструкций по безопасности или инциденты, возникшие по его вине.
3.3.2. За сохранность вещей, денег, средств мобильной связи, фотоаппаратов, иных личных вещей.
3.3.3. Несоответствие оказанных услуг ожиданиям ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ или

РЕБЕНКА по их субъективной оценке.
3.4. Возникшие споры и разногласия между сторонами при исполнении настоящего соглашения

будут разрешаться путем переговоров. При неурегулировании в процессе переговоров спорных

вопросов споры разрешаются в суде по месту нахождения УЧРЕЖДЕНИЯ.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7.1. Срок действия соглашения устанавливается с первого дня начала заезда детей в соответствии

со сроками, утвержденными графиком заездов и указанными в путевке ребенка: «     » __________ 2024
года по «      » ___________   2024 года, в части финансовых обязательств, до полного исполнения

Сторонами своих обязательств.

https://www.sanvolna.com/

7.2. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой стороны.
7.3. Настоящее соглашение может быть расторгнуто по соглашению сторон. Настоящее

соглашение считается расторгнутым досрочно с момента отъезда ребенка из санатория до окончания

смены по заявлению родителей (законных представителей) с указанием причины отъезда.
8. СТОРОНЫ, ПОДПИСАВШИЕ НАСТОЯЩИЕ СОГЛАШЕНИЕ

Государственное бюджетное учреждение

здравоохранения «Детский санаторий «Голубая

волна» министерства здравоохранения

Краснодарского края
353440, Краснодарский край, г. Анапа, проспект

Революции, 13
ИНН 2301013864 КПП 230101001
Южное ГУ Банка России//УФК по

Краснодарскому краю г. Краснодар
БИК ТОФК 010349101
Единый казначейский счет
40102810945370000010
Казначейский счет
03224643030000001800
Лицевой счет 828525090
Тел.: 8(86133)32587, 40160
e-mail: info@sanvolna.com

Заместитель главного врача
по медицинской части

_______________/О.А. Стрижакова/

ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ: мать, отец
(ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ).
Ф.И.О.___________________________________
_________________________________________
_________________________________________
Паспортные данные________________________
_________________________________________
_________________________________________
(данные доверенности: _____________________
_________________________________________)
Адрес____________________________________
_________________________________________
Телефон__________________________________
Подпись__________________________________

mailto:info@sanvolna.com